

**FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA**  
**ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017**  
 (EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

**INGRESOS**

| COD. | CUENTAS                          | PRESUPUESTO           | EJECUTADO             | SALDO                 |
|------|----------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 15   | INGRESOS FINANCIEROS             | \$ 1006,802.00        | \$ 307,269.95         | \$ 699,532.05         |
| 16   | TRANSFERENCIAS CORRIENTES        | \$ -                  | \$ 7,150.00           | \$ (7,150.00)         |
| 22   | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL        | \$ 500,000.00         | \$ 200,000.00         | \$ 300,000.00         |
| 23   | RECUPERACIÓN DE INV. FINANCIERAS | \$ 2163,048.00        | \$ 829,921.50         | \$ 1333,126.50        |
| 32   | SALDOS DE AÑOS ANTERIORES        | \$ 132,000.00         | \$ -                  | \$ 132,000.00         |
|      | <b>TOTAL INGRESOS</b>            | <b>\$ 4251,850.00</b> | <b>\$ 1344,341.45</b> | <b>\$ 2907,508.55</b> |

**EGRESOS**

| COD. | CUENTAS                               | PRESUPUESTO           | EJECUTADO             | SALDO                 |
|------|---------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| 51   | REMUNERACIONES                        | \$ 900,829.00         | \$ 357,374.91         | \$ 543,454.09         |
| 54   | ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS   | \$ 447,071.00         | \$ 137,782.08         | \$ 309,288.92         |
| 55   | GASTOS FINANCIEROS Y OTROS            | \$ 80,050.00          | \$ 18,173.59          | \$ 61,876.41          |
| 61   | INVERSIONES EN ACTIVO FIJO            | \$ 33,900.00          | \$ 7,752.35           | \$ 26,147.65          |
| 62   | TRANSFERENCIA DE CAPITAL              | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| 63   | INVERSIONES FINANCIERAS               | \$ 2724,000.00        | \$ 737,635.00         | \$ 1986,365.00        |
| 71   | AMORTIZACIÓN DE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO | \$ 66,000.00          | \$ 9,167.66           | \$ 56,832.34          |
|      | <b>TOTAL EGRESOS</b>                  | <b>\$ 4251,850.00</b> | <b>\$ 1267,885.59</b> | <b>\$ 2983,964.41</b> |

  
 LICDA. ROSIBEL PAREDES CABALLERO  
 PRESIDENTA



  
 LICDA. JACQUELINE IVETTE CHÁVEZ DE SÁNCHEZ  
 DIRECTORA EJECUTIVA



  
 LIC. LUDWIN JOSÉ MIGUEL AMAYA  
 JEFE UNIDAD FINANCIERA



  
 AMÉRICA BEATRIZ BELTRÁN  
 CONTADORA INSTITUCIONAL INTERINA



**FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA**  
**ANEXO AL ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017**  
(EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

| CUENTAS   | PRESUPUESTO    | EJECUTADO      | SALDO          |
|---|----------------|----------------|----------------|
| <b>INGRESOS FINANCIEROS</b>                     | \$ 1006,802.00 | \$ 307,269.95  | \$ 699,532.05  |
| <b>INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS</b>             | \$ 91,779.00   | \$ 25,077.66   | \$ 66,701.34   |
| RENTABILIDAD DE DEPÓSITOS A PLAZO               | \$ 6,101.00    | \$ 1,596.33    | \$ 4,504.67    |
| OTRAS RENTABILIDADES FINANCIERAS                | \$ 85,678.00   | \$ 23,481.33   | \$ 62,196.67   |
| <b>INTERESES POR PRÉSTAMOS</b>                  | \$ 870,623.00  | \$ 253,711.67  | \$ 616,911.33  |
| A PERSONAS NATURALES                            | \$ 870,623.00  | \$ 253,711.67  | \$ 616,911.33  |
| <b>MULTAS E INTERESES POR MORA</b>              | \$ 44,400.00   | \$ 6,301.89    | \$ 38,098.11   |
| INTERESES POR MORA EN AMORTIZACIÓN DE PRÉSTAMOS | \$ 44,400.00   | \$ 6,301.89    | \$ 38,098.11   |
| <b>OTROS INGRESOS NO CLASIFICADOS</b>           | \$ -           | \$ 17,063.40   | \$ (17,063.40) |
| RENTABILIDAD DE CUENTAS BANCARIAS               | \$ -           | \$ 141.71      | \$ (141.71)    |
| INGRESOS DIVERSOS                               | \$ -           | \$ 16,921.69   | \$ (16,921.69) |
| <b>DÉBITO FISCAL P/INGRESOS FINANC. Y OTROS</b> | \$ -           | \$ 5,115.33    | \$ (5,115.33)  |
| DÉBITO FISCAL                                   | \$ -           | \$ 5,115.33    | \$ (5,115.33)  |
| <b>TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>                | \$ -           | \$ 7,150.00    | \$ (7,150.00)  |
| Transferencias Corrientes del Sector Privado    | \$ -           | \$ 7,150.00    | \$ (7,150.00)  |
| De Empresas Privadas Financieras                | \$ -           | \$ 7,150.00    | \$ (7,150.00)  |
| <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                | \$ 500,000.00  | \$ 200,000.00  | \$ 300,000.00  |
| Transferencias de Capital del Sector Público    | \$ 500,000.00  | \$ 200,000.00  | \$ 300,000.00  |
| Presidencia de la República                     | \$ 200,000.00  | \$ 200,000.00  | \$ -           |
| Lotería Nacional de Beneficencia                | \$ 300,000.00  | \$ -           | \$ 300,000.00  |
| Transferencias de Capital del Sector Externo    | \$ -           | \$ -           | \$ -           |
| De Organismos Multilaterales                    | \$ -           | \$ -           | \$ -           |
| <b>RECUPERACIÓN DE INVERSIONES FINANCIERAS</b>  | \$ 2163,048.00 | \$ 829,921.50  | \$ 1333,126.50 |
| <b>RECUPERACIÓN DE INVERSIONES FINANCIERAS</b>  | \$ -           | \$ -           | \$ -           |
| LIQUIDACIÓN DEPÓSITOS A PLAZO                   | \$ -           | \$ -           | \$ -           |
| <b>RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS</b>                | \$ 2163,048.00 | \$ 829,921.50  | \$ 1333,126.50 |
| A PERSONAS NATURALES                            | \$ 2163,048.00 | \$ 829,921.50  | \$ 1333,126.50 |
| <b>ENDEUDAMIENTO PÚBLICO</b>                    | \$ 450,000.00  | \$ -           | \$ 450,000.00  |
| Contratación de Empréstitos Internos            | \$ 450,000.00  | \$ -           | \$ 450,000.00  |
| De Empresas Públicas Financieras                | \$ 450,000.00  | \$ -           | \$ 450,000.00  |
| <b>SALDOS AÑOS ANTERIORES</b>                   | \$ 132,000.00  | \$ -           | \$ 132,000.00  |
| SALDOS INICIALES DE CAJA Y BANCO                | \$ -           | \$ -           | \$ -           |
| CUENTAS POR COBRAR DE AÑOS ANTERIORES           | \$ 132,000.00  | \$ -           | \$ 132,000.00  |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>                           | \$ 4251,850.00 | \$ 1344,341.45 | \$ 2907,508.55 |

| CUENTAS   | PRESUPUESTO   | EJECUTADO     | SALDO         |
|---|---------------|---------------|---------------|
| <b>REMUNERACIONES</b>                                     | \$ 900,829.00 | \$ 357,374.91 | \$ 543,454.09 |
| <b>REMUNERACIONES PERMANENTES</b>                         | \$ 725,964.12 | \$ 294,320.08 | \$ 431,644.04 |
| SUELDOS   | \$ 626,684.91 | \$ 275,902.01 | \$ 350,782.90 |
| AGUINALDOS  | \$ 34,972.43  | \$ 1,157.74   | \$ 33,814.69  |
| DIETAS  | \$ 51,000.00  | \$ 13,750.00  | \$ 37,250.00  |
| BENEFICIOS ADICIONALES                                    | \$ 13,306.78  | \$ 3,510.33   | \$ 9,796.45   |
| <b>CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. DE SEG. PÚBLICAS</b> | \$ 52,208.05  | \$ 22,691.21  | \$ 29,516.84  |
| POR REMUNERACIONES PERMANENTES                            | \$ 52,208.05  | \$ 22,691.21  | \$ 29,516.84  |
| <b>CONTRIBUCIONES PATRONALES A INST. DE SEG. PRIVADAS</b> | \$ 44,988.00  | \$ 18,777.00  | \$ 26,211.00  |
| POR REMUNERACIONES PERMANENTES                            | \$ 44,988.00  | \$ 18,777.00  | \$ 26,211.00  |
| <b>GASTOS DE REPRESENTACIÓN</b>                           | \$ 24,000.00  | \$ 12,000.00  | \$ 12,000.00  |
| POR PRESTACIÓN DE SERVICIOS EN EL PAIS                    | \$ 24,000.00  | \$ 12,000.00  | \$ 12,000.00  |
| <b>INDEMNIZACIONES</b>                                    | \$ 26,400.57  | \$ 7,961.56   | \$ 18,439.01  |
| AL PERSONAL DE SERVICIO PERMANENTE                        | \$ 26,400.57  | \$ 7,961.56   | \$ 18,439.01  |
| <b>COMISIONES POR SERVICIOS PERSONALES</b>                | \$ 27,268.26  | \$ 1,625.06   | \$ 25,643.20  |
| COMISIONES POR VENTAS                                     | \$ 27,268.26  | \$ 1,625.06   | \$ 25,643.20  |
| <b>ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS</b>                | \$ 447,071.00 | \$ 137,782.08 | \$ 309,288.92 |
| <b>BIENES DE USO Y CONSUMO</b>                            | \$ 105,291.98 | \$ 51,735.92  | \$ 53,556.06  |
| PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS                      | \$ 23,881.33  | \$ 21,520.14  | \$ 2,361.19   |
| PRODUCTOS TEXTILES Y VESTUARIOS                           | \$ 6,953.63   | \$ 1,878.02   | \$ 5,075.61   |
| PRODUCTOS DE PAPEL Y CARTÓN                               | \$ 9,065.09   | \$ 2,632.65   | \$ 6,432.44   |
| PRODUCTOS DE CUERO Y CAUCHO                               | \$ 538.01     | \$ 514.21     | \$ 23.80      |
| PRODUCTOS QUÍMICOS  | \$ 3,402.24   | \$ 1,443.75   | \$ 1,958.49   |
| PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MEDICINALES                     | \$ 609.95     | \$ 135.90     | \$ 474.05     |
| LLANTAS Y NEUMÁTICOS                                      | \$ 6,985.88   | \$ 429.78     | \$ 6,556.10   |
| COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES                                | \$ 29,721.29  | \$ 16,264.48  | \$ 13,456.81  |
| MINERALES NO METÁLICOS Y PROD. DERIVADOS                  | \$ 781.68     | \$ 219.11     | \$ 562.57     |
| MINERALES METÁLICOS Y PROD. DERIVADOS                     | \$ 900.33     | \$ 645.40     | \$ 254.93     |
| MATERIALES E INSTRUMENTAL DE LABORATORIO Y USO MÉDICO     | \$ -          | \$ -          | \$ -          |
| MATERIALES DE OFICINA                                     | \$ 2,419.02   | \$ 598.36     | \$ 1,820.66   |
| MATERIALES INFORMÁTICOS                                   | \$ 3,667.37   | \$ 976.44     | \$ 2,690.93   |
| HERRAMIENTAS, REPUESTOS Y ACCESORIOS                      | \$ 8,766.16   | \$ 3,860.02   | \$ 4,906.14   |

**FONDO SOLIDARIO PARA LA FAMILIA MICROEMPRESARIA**  
**ANEXO AL ESTADO DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA**  
**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2017**  
 (EXPRESADO EN DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA)

| CUENTAS   | PRESUPUESTO           | EJECUTADO             | SALDO                 |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| MATERIALES ELÉCTRICOS                                 | \$ 2,500.00           | \$ 203.84             | \$ 2,296.16           |
| BIENES DE USO Y CONSUMO DIVERSOS                      | \$ 5,100.00           | \$ 413.82             | \$ 4,686.18           |
| <b>SERVICIOS BÁSICOS</b>                              | <b>\$ 96,470.74</b>   | <b>\$ 39,892.75</b>   | <b>\$ 56,577.99</b>   |
| SERVICIOS DE ENERGÍA ELÉCTRICA                        | \$ 28,166.40          | \$ 11,290.44          | \$ 16,875.96          |
| SERVICIOS DE AGUA                                     | \$ 153.60             | \$ 26.54              | \$ 127.06             |
| SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES                       | \$ 63,300.00          | \$ 25,765.03          | \$ 37,534.97          |
| SERVICIOS DE CORREOS                                  | \$ 4,850.74           | \$ 2,810.74           | \$ 2,040.00           |
| <b>SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS</b>           | <b>\$ 126,969.53</b>  | <b>\$ 19,168.58</b>   | <b>\$ 107,800.95</b>  |
| MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE BIENES MUEBLES        | \$ 12,240.00          | \$ 1,998.07           | \$ 10,241.93          |
| MANTENIMIENTO Y REPARACIONES DE VEHÍCULOS             | \$ 19,830.84          | \$ 4,148.63           | \$ 15,682.21          |
| MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE BIENES INMUEBLES        | \$ 9,025.00           | \$ 305.00             | \$ 8,720.00           |
| TRANSPORTE FLETES Y ALMACENAMIENTOS                   | \$ 950.00             | \$ 11.00              | \$ 939.00             |
| SERVICIOS DE PUBLICIDAD                               | \$ 23,082.56          | \$ 877.23             | \$ 22,205.33          |
| SERVICIOS DE VIGILANCIA                               | \$ 400.00             | \$ 125.00             | \$ 275.00             |
| SERVICIOS DE LIMPIEZAS Y FUMIGACIONES                 | \$ 2,000.00           | \$ -                  | \$ 2,000.00           |
| SERVICIOS DE LAVANDERIAS Y PLANCHADO                  | \$ 100.00             | \$ -                  | \$ 100.00             |
| SERVICIOS DE LABORATORIOS                             | \$ 16.00              | \$ 16.00              | \$ -                  |
| SERVICIOS DE ALIMENTACIÓN                             | \$ 4,931.74           | \$ -                  | \$ 4,931.74           |
| IMPRESIONES, PUBLICACIONES Y REPRODUCCIONES           | \$ 6,100.00           | \$ 1,370.43           | \$ 4,729.57           |
| ATENCIÓNES OFICIALES                                  | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES                       | \$ 10,000.00          | \$ 1,954.20           | \$ 8,045.80           |
| ARRENDAMIENTO DE BIENES INMUEBLES                     | \$ 26,000.00          | \$ 3,634.00           | \$ 22,366.00          |
| ARRENDAMIENTO POR EL USO DE BIENES INTANGIBLES        | \$ 180.00             | \$ 180.00             | \$ -                  |
| SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS DIVERSOS         | \$ 12,113.39          | \$ 4,549.02           | \$ 7,564.37           |
| <b>PASAJES Y VIÁTICOS</b>                             | <b>\$ 49,200.05</b>   | <b>\$ 14,785.54</b>   | <b>\$ 34,414.51</b>   |
| PASAJES AL INTERIOR                                   | \$ 25,528.75          | \$ 9,813.82           | \$ 15,714.93          |
| PASAJES AL EXTERIOR                                   | \$ 10,000.00          | \$ 1,796.98           | \$ 8,203.02           |
| VIÁTICOS POR COMISIÓN INTERNA                         | \$ 3,671.30           | \$ 644.74             | \$ 3,026.56           |
| VIÁTICOS POR COMISIÓN EXTERNA                         | \$ 10,000.00          | \$ 2,530.00           | \$ 7,470.00           |
| <b>CONSULTORIAS ESTUDIOS E INVESTIGACIONES</b>        | <b>\$ 24,130.00</b>   | <b>\$ 2,927.78</b>    | <b>\$ 21,202.22</b>   |
| SERVICIOS JURÍDICOS                                   | \$ 12,630.00          | \$ 2,850.00           | \$ 9,780.00           |
| SERVICIOS DE CONTABILIDAD Y AUDITORIA                 | \$ 8,500.00           | \$ 50.00              | \$ 8,450.00           |
| SERVICIOS DE CAPACITACIÓN                             | \$ 3,000.00           | \$ 27.78              | \$ 2,972.22           |
| CONSULTORIAS, ESTUDIOS E INVESTIGACIONES DIVERSAS     | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| <b>CRÉDITO FISCAL POR ADQUISICIONES DE B/S</b>        | <b>\$ 45,008.70</b>   | <b>\$ 9,271.51</b>    | <b>\$ 35,737.19</b>   |
| CRÉDITO FISCAL  | \$ 45,008.70          | \$ 9,271.51           | \$ 35,737.19          |
| <b>GASTOS FINANCIEROS Y OTROS</b>                     | <b>\$ 80,050.00</b>   | <b>\$ 18,173.59</b>   | <b>\$ 61,876.41</b>   |
| <b>INTERESES Y COMISIONES DE EMPRÉSTITOS INTERNOS</b> | <b>\$ 30,000.00</b>   | <b>\$ 2,105.50</b>    | <b>\$ 27,894.50</b>   |
| DE EMPRESAS PÚBLICAS FINANCIERAS                      | \$ 30,000.00          | \$ 2,105.50           | \$ 27,894.50          |
| <b>IMPUESTOS TASAS Y DERECHOS</b>                     | <b>\$ 15,702.21</b>   | <b>\$ 5,142.63</b>    | <b>\$ 10,559.58</b>   |
| IMPUESTOS SOBRE LA RENTA                              | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| IMP. A LA TRANSF. DE B/M Y PREST. DE SERVICIOS        | \$ 7,900.00           | \$ 3,059.90           | \$ 4,840.10           |
| IMPUESTOS, TASAS Y DERECHOS DIVERSOS                  | \$ 7,802.21           | \$ 2,082.73           | \$ 5,719.48           |
| <b>SEGUROS, COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS</b>         | <b>\$ 24,784.09</b>   | <b>\$ 9,746.34</b>    | <b>\$ 15,037.75</b>   |
| PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE PERSONAS                | \$ 5,365.11           | \$ 1,631.37           | \$ 3,733.74           |
| PRIMAS Y GASTOS DE SEGUROS DE BIENES                  | \$ 8,741.96           | \$ 4,238.21           | \$ 4,503.75           |
| COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS                         | \$ 10,677.02          | \$ 3,876.76           | \$ 6,800.26           |
| <b>CRÉDITO FISCAL POR GTOS. FINANCIEROS Y OTROS</b>   | <b>\$ 9,563.70</b>    | <b>\$ 1,179.12</b>    | <b>\$ 8,384.58</b>    |
| CRÉDITO FISCAL  | \$ 9,563.70           | \$ 1,179.12           | \$ 8,384.58           |
| <b>INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS</b>                   | <b>\$ 33,900.00</b>   | <b>\$ 7,752.35</b>    | <b>\$ 26,147.65</b>   |
| <b>BIENES MUEBLES</b>                                 | <b>\$ 20,539.60</b>   | <b>\$ 6,043.19</b>    | <b>\$ 14,496.41</b>   |
| MOBILIARIOS   | \$ 4,812.25           | \$ 549.56             | \$ 4,262.69           |
| MAQUINARIAS Y EQUIPOS                                 | \$ 5,113.58           | \$ 1,013.58           | \$ 4,100.00           |
| EQUIPOS INFORMÁTICOS                                  | \$ 10,613.77          | \$ 4,480.05           | \$ 6,133.72           |
| VEHÍCULOS DE TRANSPORTE                               | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| BIENES MUEBLES DIVERSOS                               | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| <b>INTANGIBLES</b>                                    | <b>\$ 9,460.40</b>    | <b>\$ 839.72</b>      | <b>\$ 8,620.68</b>    |
| DERECHOS DE PROPIEDAD INTELECTUAL                     | \$ 9,460.40           | \$ 839.72             | \$ 8,620.68           |
| DERECHOS DE INTANGIBLES DIVERSOS                      | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| <b>INFRAESTRUCTURAS</b>                               | <b>\$ -</b>           | <b>\$ -</b>           | <b>\$ -</b>           |
| DE VIVIENDA Y OFICINA                                 | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| <b>CRÉDITO FISCAL POR INVERSIONES EN ACTIVO FIJOS</b> | <b>\$ 3,900.00</b>    | <b>\$ 869.44</b>      | <b>\$ 3,030.56</b>    |
| CRÉDITO FISCAL  | \$ 3,900.00           | \$ 869.44             | \$ 3,030.56           |
| <b>TRANSFERENCIAS DE CAPITAL</b>                      | <b>\$ -</b>           | <b>\$ -</b>           | <b>\$ -</b>           |
| Transferencias de Capital al Sector Privado           | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| A personas naturales                                  | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| <b>INVERSIONES FINANCIERAS</b>                        | <b>\$ 2724,000.00</b> | <b>\$ 737,635.00</b>  | <b>\$ 1986,365.00</b> |
| <b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>                 | <b>\$ -</b>           | <b>\$ -</b>           | <b>\$ -</b>           |
| DEPÓSITOS A PLAZO                                     | \$ -                  | \$ -                  | \$ -                  |
| <b>PRÉSTAMOS</b>                                      | <b>\$ 2724,000.00</b> | <b>\$ 737,635.00</b>  | <b>\$ 1986,365.00</b> |
| A PERSONAS NATURALES                                  | \$ 2724,000.00        | \$ 737,635.00         | \$ 1986,365.00        |
| <b>AMORTIZACIÓN DE ENDEUDAMIENTO PÚBLICO</b>          | <b>\$ 66,000.00</b>   | <b>\$ 9,167.66</b>    | <b>\$ 56,832.34</b>   |
| Amortización de Empréstitos Internos                  | \$ 66,000.00          | \$ 9,167.66           | \$ 56,832.34          |
| De Empresas Públicas Financieras                      | \$ 66,000.00          | \$ 9,167.66           | \$ 56,832.34          |
| <b>TOTAL GENERAL DE EGRESOS</b>                       | <b>\$ 4251,850.00</b> | <b>\$ 1267,885.59</b> | <b>\$ 2983,964.41</b> |